
Zdravá města – rovné příležitosti pro využití veřejného prostoru

Blanka Kazdová, Iveta Ondráčková, Simeona Zikmundová



Co máme dnes připraveno:

Třebíč jako Zdravé město

• Rozhodnutí města a soustavná podpora

• Využití MA 21

• Zdroje financování

• Jednotlivé aktivity a zajímavé akce

• Podpora rovných příležitostí na úřadě

• Odhodlaný závazek

2



Projekt Zdravé město

Město se přihlásilo do národní sítě zdravých měst v roce 1998.

Místo, kde se žije spokojeně současným obyvatelům a jejich 

dětem.

MA 21 – metoda kvality veřejné správy (aplikována od roku 2001)

• kvalita života a spokojenost občanů jsou nadstranickými cíli, 

• základem je spolupráce s různými složkami místní společnosti 
(neziskovými organizacemi a spolky, podnikateli, provozovateli služeb, či 

třeba školskými zařízeními, zdravotnickými institucemi a řadou dalších 

subjektů, včetně široké neorganizované veřejnosti).

• Součástí fungující MA21 jsou:

- kvalitní strategické plánování a řízení včetně systému financování;

- průběžná a aktivní komunikace s veřejností - budování partnerství;

- systémové a měřitelné směrování k udržitelnému rozvoji.

3



4

NTM

Férová snídaně

Závody kočárků

NW procházky

Nekuřácké restaurace 
přátelské rodině

Den Země a ETM

Dny zdraví

Den seniorů

Den pro rodinu

Týden respektu
k porodu

MA21

Obec přátelská 
rodině 

Grantový 
systém

Město Třebíč  
Vysočina

Kraj Vysočina EU



Zdroje financování

Soutěž Obec přátelská rodině

přihlášky od roku od roku 2008, 2010, výsledek 3. místo a finanční dotace 

330 000,- Kč v roce 2011 na rozvoj pro-rodinné politiky

• na radnici vybudován Family Point 

• (květen 2011)

• podpořeno 11 akcí během celého roku

• pro rodiny (zdravé, handicapované) 

• Senior point (2012) - požadavek vzešel od občanů na veřejném 

setkání vedení města v rámci Fóra Zdravého města

5



Grantový systém Zdravého města Třebíče

Systém finanční podpory akcí a aktivit NNO a příspěvkových organizací 

města.

• Částka 3 150 000 Kč

• Cíl podpořit aktivní život ve městě, akce, kampaně

• Základem je spolupráce s městem

• Oblasti podpory: kultura, zájmové aktivity, ekologie, prevence 

kriminality a drogové problematiky, rodina a zdraví

6



Město Třebíč

• Rozpočet města 

• Kapitola Zdravé město 160 000,- Kč

(6 osvětových kampaní, aktivity, akce v oblasti prorodinné politiky, 

prevence nemocí a úrazů, pořádní bio jarmarku, setkání s občany, 

vzdělávání pedagogů, Chceme město čisté, kulaté stoly na různé téma 

apod.)

7



Kraj Vysočina

Dotace na podporu a naplňování a propagaci principů MA21 a Zdraví 

21 

– Zdravý Kraj Vysočina (80 000,- Kč)

– Preventivní programy (zubní kaz, úrazy.. Atd.)

Dotace na podporu prorodinných a seniorských aktivit 

– Z Fondu Vysočiny (85 000,- Kč)

8



Evropská unie

• Koordinační centrum práce na dálku 

• 1.8.2012-1.6.2015, 34 měsíců; dotace 8 404 775,40 Kč (95% ESF + 

5% státní rozpočet

• Iniciativa města Třebíče - záměr přiblížit nezaměstnaným lidem v Kraji 

Vysočina nové možnosti způsobu výkonu práce a rozšířit tím jejich 

možnosti při hledání nového zaměstnání a napomoci ke snížení míry 

nezaměstnanosti v kraji

• Propagace práce na dálku směrem k zaměstnavatelům a osobám 

sociálně znevýhodněným na trhu práce (školení, semináře, webináře, 

konference

• Přenos know-how od zahraničního partnera The Telework Association

• Poskytnutí efektivních a dostupných nástrojů pro práci na dálku 

(webový portál, metodika, software)

• Rovnost šancí na Vysočině 

(projekt v 5 bývalých okresních městech – Jihlava, Třebíč, Žďár, 

Pelhřimov a Nové město na Moravě)

9



Akce, 

kampaně, 

aktivity
10



Národní týden manželství (únor)

- kampaň na podporu rodiny a manželství, 

- přednášky se zajímavými osobnosti, 

- Valentýnský den na Hotelové škole

11



Závody kočárků (13. 4. 2014)

- Společná akce Zdravého města, poradny RUTH a RC Damiján, VZP

- Celorepubliková akce (40 účastníků)  v Třebíči zapojení poprvé

12



Nekuřácké a rodině přátelské restaurace

13



Dny zdraví  (4. – 20. 10. 2013) 

• Osvětová kampaň zaměřená na podporu zdraví a zdravého životního

stylu, prevenci nemocí apod.

• Sobota v pohybu – cvičení zdarma s lektory

14



Den pro rodinu + Den cyklistiky (24. 5. 2014)

TEXT

15



Férová snídaně (10. 5. 2014)

Happaning na podporu myšlenky fair trade, 

(projekt na Každá obec se počítá - zodpovědného nakupování) 

16



Nordic walkingové procházky

- Loni - Židovským městem

- Letos  - do okolí města Třebíče

- Podpora zdravého životního stylu

- Pro všechny generace 

17



Den Země, Evropský týden mobility 

- Kampaně na podporu udržitelného rozvoje, ekologie, životního 

prostředí, zodpovědného přístupu k přírodě

18



Den seniorů (1. 10. 2013)

- Ve spolupráci s o. p. s. DIANA,

- Den seniorů s Květou Fialovou aneb s radostí, zdravě a bezpečně i v 

seniorském věku

19



Týden respektu k porodu (květen)

• 2013  - Užít si porod. Jde to?

• 2014  - podruhé – beseda v knihovně

20



Podpora rovných příležitostí na úřadě

• Město Třebíč je zdravým městem i pro své zaměstnance

• Městský úřad Třebíč se stal jedním z partnerů 

Hospodářské komory Třebíč v rámci projektu „Prolomit 

zeď“

• V období září - prosinec 2013 byl společností Gender 

studies o.p.s. zpracován genderový audit městského 

úřadu

21



Podpora rovných příležitostí na úřadě

Výsledek auditu:

• Úřad je možné vnímat jako nediskriminujícího 

zaměstnavatele, vstřícného k ženám, rodičům, ale i 

straším pracovníkům a pracovnicím,

• auditem se podařilo identifikovat i velmi neobvyklé praxe, 

které auditorky vyzdvihly (ukotvení důstojnosti při 

rozvazování pracovního poměru do interních dokumentů),

• flexibilní formy úvazků, práce z domova, pružná pracovní 

doba, zaměstnanecké benefity a další.

22



Odhodlaný závazek

• Budování rovných příležitostí ve veřejném 

prostoru je nekončící souhrn aktivit, událostí a 

zejména chtění odpovědných aktérů.

• Pro podporu rovných příležitostí ve veřejném 

prostoru v Třebíči budeme dále spolu s politiky 

hledat příležitosti a finance pro zdravý život.

• Personální činnosti úřadu tento proces aktivně 

podporují v systému hodnocení a politiky rovných 

příležitostí.

23



Prostor pro otázky

b.kazdova@trebic.cz

i.ondrackova@trebic.cz

s.zikmundova@trebic.cz

Děkujeme za pozornost a zveme do Třebíče!

24

mailto:b.kazdova@trebic.cz
mailto:i.ondrackova@trebic.cz
mailto:s.zikmundova@trebic.cz

